中共仲恺农业工程学院委员会文件
仲党字〔2015〕54号

关于在“三严三实”专题教育中
开展“比作风、比担当、比业绩”活动的通知

机关各部门，各直属党支部：

为进一步深入开展“三严三实”专题教育活动，进一步整改机

关党员、干部中存在的不严不实问题，转变机关工作作风，经研究，

决定在机关各部门开展“比作风、比担当、比业绩”活动，现将具

体事项通知如下：

一、活动目标

通过开展“三比”活动，切实解决机关干部中存在的不严不实

问题，进一步增强责任意识、担当意识、纪律意识、服务意识，提

高管理水平和服务水平，着力解决师生反映和关注的热点难点问题，

进一步推动学校的改革发展。

二、参与范围及活动时间

学校机关各部门全体干部职工，包括群团组织、教辅机构、附

属单位的干部职工，活动时间从 10 下旬至本学期末。

 - 1 -

三、活动内容及形式

1.比作风。为推进制度的执行，强化作风建设的长效机制，重

点推进以下三项制度的落实。一是严格执行考勤制度。要求按时上

下班，严格履行请假手续，对无故迟到、早退、旷工的干部要严肃

批评教育。人事处将结合日常考勤工作，随机抽查上下班情况并进

行通报。二是进一步落实中层以上干部听课制度。中层以上干部每

月要听课一次以上，每月底前以党总支、直属党支部为单位将听课

汇总表报纪委监察处（附件 1），纪委每月初通报上月听课汇总情况。

三是落实中层干部深入基层调研制度。各部门负责人要围绕学校中

心工作，根据部门职责和年度任务，带头深入基层开展调研，明确

改进工作的思路和措施。

2.比担当。机关各部门要适应新的校区布局，主动转变工作方

式方法，简化工作流程，兑现服务承诺，提高服务水平，尤其要着

力提高白云校区的管理和服务水平。一是要制定整改台账。要在广

泛听取师生意见的基础上，找准各部门存在的不严不实问题，针对

存在的问题制定整改台账（附件 2）。二是要公示服务承诺。为改进

服务态度，提高服务水平，各部门要制定服务承诺，并在各部门网

页和校内公告栏内公示。10 月 30 日前将整改台账和服务承诺交组织

部。

3.比业绩。本学期末，根据各部门职责、年度工作任务及服务

承诺，开展业绩评比。一是各部门自评整体工作业绩，及时对每个

 - 2 -

干部工作绩效作出客观公正的评价。对工作业绩突出的干部要进行

表扬奖励，对工作业绩较差、师生反响不好的干部进行批评教育。

各直属党支部也要结合“三严三实”主题组织生活会，对本支部的

党员在“三比”活动期间的表现进行评价。二是接受师生监督评议。

由组织部牵头，组织网络投票、发放师生评议表、调查问卷等方式

对各部门的工作业绩进行评价。三是由党委对各部门的业绩进行评

价，评价结果作为中层干部年度考核的重要参考。活动结束后，在

全校评选先进单位 5个、先进个人 10 人，给予表彰奖励。

四、组织领导

在机关各部门中开展“三比”活动，是围绕学校中心工作推进

“三严三实”专题教育的一项重要工作。为保证活动取得实效，务

必要加强组织领导。

一要落实领导责任。此次活动以部门为单位开展，各部门负责

人作为第一责任人，要切实负起领导责任，明确职责任务，细化工

作要求，强化工作指导，推动“三比”活动深入开展。直属党支部

要发挥协调、监督和保障作用。

二要加强督查指导。各部门对整改台账完成情况实行销号制。

组织部、纪委和人事处将按照时间节点，采取定期与不定期相结合

的方式进行督导。在活动中发现的问题与有关职能部门负责人及时

交换意见，提出整改要求。

三要加强舆论宣传。宣传部门要充分利用校内网络、宣传栏等

 - 3 -

 - 4 -

中共仲恺农业工程学院委员会办公室     2015年 10月 20日印

                                       2015 年 10 月 20 日

各部门、各直属党支部要按照党委的安排部署，认真落实，扎

实推进，务求实效，并于 2015 年 12 月 31 日前报送开展“三比”活

动基本情况汇总表到组织部（附件 3）。

平台，广泛宣传活动中涌现出来的先进典型，努力营造学典型、争

先进、当标兵的良好氛围。

      3.机关各部门开展“三比”活动基本情况汇总表

附件：1.仲恺农业工程学院中层以上干部听课汇总表

2.机关各部门开展“三比”活动整改台账

中共仲恺农业工程学院委员会

附件 1：

仲恺农业工程学院中层以上干部听课汇总表
填报单位盖章：                                                                                      统计月份：   年    月

序号 姓 名 课程名称  授课对象 授课教师 所在学院 听课时间 上课地点 学生出勤情况 备注

填表人：                                       党总支、直属党支部书记签名：                               年   月   日

注：请各党组织统计中层以上干部听课情况。由党总支、直属党支部书记签字确认、盖章后于每月最后 1天前交纪委监察处，报纸质版(行

政楼 813 室)和电子版（邮箱 zhkujwgz@163.com），联系人：黄毅、陈颖，联系电话：89003286。如遇节假日顺延。

 - 5 -

附件 2：

                                  部门开展“三比”活动整改台账

盖章：

序号 存在问题 整改措施
计划完成

时间
负责科室 负责人 备注

 - 6 -

附件 3：

机关各部门开展“三比”活动基本情况汇总表

盖章：

作风 担当 业绩

部 门
迟到人次 早退人次

旷工

总人次
听课次数

深入基层

调研次数

整改台账

项目数

完成落实

项目数

工作业绩突出

的干部

 - 7 -